
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 916 DEL 10/10/2025

Ufficio: SETTORE PO1/Servizio 1 - Segreteria - Organi Istituz. - Staff Sindaco

Premesso:
Che l'art.6, comma 1, della legge regionale n.5/2014 (successivamente modificato dal comma 2 dell'art.6
della L.R. 9/2015), prevede l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali, di
parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Che il budget del 2% derivante dai trasferimenti regionali anno 2025 ammonta a € 14.000,00;

Che il "Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali con forme di democrazia partecipata, ai
sensi dell'art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014" è stato adottato con atto C.C. 36/2021 e approvato modificato
e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/07/2024;

Che il Regolamento Comunale, stabilisce all’art.6, che la somma per Democrazia Partecipata deve essere
utilizzata per un massimo di n.2 progetti ammessi e votati;

Che questa Amministrazione con deliberazione della G.M. n.87 del 29/05/2025 ha adottato l’atto di
indirizzo per attivazione di Democrazia Partecipata anno 2025 ed al contempo ha stabilito le aree tematiche
come di seguito elencate:

· Decoro Urbano;

· Cura dei beni comuni.

Che sono pervenute n. 5 proposte progettuali da parte di cittadini:

Che con determinazione dirigenziale n. 753 del 02/09/2025 è stata nominata la Commissione per la
ammissione, l’esclusione e la valutazione delle proposte progettuali presentate;

Che la Commissione esaminatrice riunitasi in data 03/09/2025 (Verbale n.1, agli atti d’ufficio) ha ammesso
n.4 progetti;

Che, mediante avviso pubblico del 08/09/2025, i cittadini sono stati invitati per giorno 8 ottobre 2025, alle

ore 16,00, a partecipare alla votazione segreta, così come previsto dall’ art. 8 del Regolamento Comunale

Fase C) e Fase D) delle proposte progettuali approvate;

OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2025 – Approvazione graduatoria finale a seguito di votazione
in forma segreta.



Che con nota prot. 15250 del 08/10/2025, il Presidente dell’Associazione Pro Loco di Butera ha comunicato

il ritiro del progetto di Democrazia Partecipata presentato in data 30/06/2025;

Che in data 08/10/2025, si è tenuta l'assemblea dei cittadini, e nella medesima seduta si è proceduto alla

votazione, in forma segreta, delle proposte progettuali approvate, le quali hanno riportato i seguenti voti:

· Progetto n.1: “Decoro urbano del centro storico” Referente: Navarra Antonella – Voti totali: 100;

· Progetto n.2: “Cura dei Beni Comuni” referente Fiore Emanuele – Voti n.22

· Progetto n.3 “Decoro urbano del centro storico” Referente: Balbo Yvan Remo - Voti totali: 96

La Commissione richiamati gli artt. 6 e 8 Fase D) del regolamento comunale, preso atto del verbale n.2,

avuto riguardo dell’esito della votazione, approva la graduatoria finale per come segue:

1. Progetto n.1 “Decoro urbano del centro storico” Referente: Navarra Antonella ;

2. Progetto n.2 “Decoro urbano del centro storico” Referente: Balbo Yvan Remo

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 13.05.2025, dichiarata immediatamente esecutiva,

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 22/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di programmazione 2025/2027;

Vista la deliberazione G.M. n.81 del 20/05/2024, avente ad oggetto: “Art. 169, D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.

i.: Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 – Approvazione”;

Vista la deliberazione n.109 del 11/07/2025, avente ad oggetto: Piano Integrato di attività e Organizzazione

– PIAO 2025/2027;

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21/07/2025, avente ad oggetto: Conferimento incarichi di elevata

qualificazione;

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, art.147 bis che disciplina la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa degli Enti Locali;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche
(T.U.EE.LL.);
Visti:

- l'Ordinamento Regionale EE. LL. cosi come modificato con L.r. n. 48/91;
- il D.Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs 126/2014;

- lo Statuto Comunale vigente e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- Il Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata, approvato con atto C.C. n.36/2021, modificato
ed integrato con atto C.C. 44/2024

Ritenuto, infine, per gli effetti di cui all’art. 53 comma 1° della legge 08/06/1990, n. 142, come modificato
con L.R. n. 48/1991, sostituito dall’art. 12 L. r. 23.12.2000 n. 30 di dover riconoscere la propria competenza
a dichiarare la regolarità tecnica della presente;

Ritenuto di provvedere in merito
DETERMINA

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente riportato:



Approvare la graduatoria finale dei progetti di Democrazia Partecipata 2025, sulla base dei voti riportati in

forma segreta per come segue:

1. Progetto n.1: “Decoro urbano del centro storico” Referente: Navarra Antonella – Voti totali: 100;

2. Progetto n. 2: “Decoro urbano del centro storico” Referente: Balbo Yvan Remo - Voti totali: 96

Dare atto che si procederà alla liquidazione della prima tranche pari al 50% dell’importo spettante con

separato provvedimento, tenuto conto che la somma verrà corrisposta nel seguente modo:

· Il 75 % del budget al progetto più votato;

· Il 25 % del budget al progetto che segue secondo il numero dei voti ricevuti

Dare atto che l’A.C., tramite gli uffici competenti (UTC e Politiche Sociali), avrà cura di monitorare

l’effettiva esecuzione delle attività, a cura del referente del progetto;

Dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile rilascia il parere di

regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dare atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale,

ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012; -

Dare atto, che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui

all’art.27, comma 9 del D. Lgs n. 77/1995;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Spiteri Brunello

Il Responsabile del
SETTORE PO1/Servizio 1 - Segreteria - Organi Istituz. - Staff Sindaco

Scebba Carlo
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Parere Tecnico ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella premessa sono stati debitamente esaminati e ai sensi del
1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si esprime parere
favorevole.

Il Responsabile P.O
Scebba Carlo

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Dott. Rocco Faluci
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile P.O.
Scebba Carlo

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi


